
大青申発第 135 号 

令和 4 年 10 月 19 日 

会員各位 

一般社団法人 大和青色申告会 

会  長  𠮷川  精一 

会費額の改定のお知らせ 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より当会の会運
営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、当会は、平成 16年 10月より約 18年間会費額を改定せずにまいりまし
た。前回会費額を改定した平成 16年度末で 7,084名だった会員数は、令和 4年
3 月 31 日現在 5,388 名となっており 1,696 名減少いたしました。収入面では、
当時の会費・事業収入と比較すると約 2,300 万円減少しております。経費の面
では、節減に努めてまいりましたが、大変に厳しい状況が続いております。  
このような中、令和 3 年度に総合改革委員会を設置し、会の様々な課題を審

議した中で、喫緊の課題が安定した財政と判断し、会費額の改定（案）を理事会
に上程いたしました。その後理事会において、慎重に協議した結果、物価上昇に
よる諸経費の増加も加味し、値上げをせざるを得ないとの結論に至りました。 
その後、令和 4年 10月 18日に開催されました、臨時総会（社員総会）におい

て、会費額の改定について下記のとおり承認・可決されましたのでお知らせいた
します。 

会員の皆様におかれましては、厳しい経営環境の中、ご負担をおかけすること
となりますが、会員メリットの拡充等、努めてまいりますので、どうかご理解を
いただきますようお願い申し上げます。 

なお、当年度中に令和 5 年度分の会費を前納される場合につきましては、改
定後の会費額にてご納入をお願い申し上げます。 

敬具 

記 

１． 実施時期 令和 5年（2023年）4月分以降 会費より 

２． 会 費 額 

会員種別 改 定 前 改 定 後 

正 会 員 年額 15,000円 年額 21,000円 

準会員Ａ 年額  7,500円 年額 10,500円 

準会員Ｂ 年額  2,000円 改 定 な し 

以上 


